UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

RENATA ČERNÁ

Farář Josef Toufar - oběť
komunistického režimu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce : PhDr. Petr Kubín, Ph.D.
PRAHA 2006

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 31. ledna 2006

.....

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji panu PhDr. Petru Kubínovi za vedení mé bakalářské práce. Dále děkuji panu ing. Adolfu Rázkovi z Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, za pomoc při shánění, třídění materiálů a věcné informace při našich rozhovorech.

Mé poděkování patří také rodině, spoluzaměstnancům a přátelům za jakoukoliv pomoc během zpracování této bakalářské práce.

OBSAH

Úvod.....1

1. Vztah církve a státu od vzniku republiky v roce 1918 do února 1948.....3

2. Vztah církve a státu od února 1948 do prosince 1949.....12

3. Číhošťský zázrak a komunistická propaganda.....31

Závěr.....65

Slovník zkratk.....66

Seznam literatury.....68

Seznam pramenů.....70

Seznam příloh.....72

Přílohy

Obrazová část

Úvod

Obec Číhošť leží na Českomoravské vrchovině vzdálená asi 7 km od Ledče nad Sázavou. Dnes má obec 57 domků a 246 obyvatel a je poutním místem pro mnoho věřících. Její první historické zprávy pocházejí z počátku 14. století. Prvním držitelem byl roku 1347 Ctibor z Číhoště a poté jeho syn Hanek. V letech 1347 – 1362 je také poprvé uváděn farní kostel Nanebevzetí Panny Marie.

V roce 1949 – 1950 se farní kostel neblaze proslavil akcí Státní bezpečnosti, tzv. číhošťským zázrakem. Případ faráře Josefa Toufara byl z mnoha pohledů zpracován, ale vždy je na číhošťský zázrak nahlíženo jako na vztah oběti a mučitele.

Záměrem mé diplomové práce je poukázat na některé širší vazby v číhošťském případě a přiblížit tak jeden úsek dějin církve v kontextu s celkovým vztahem státu a církve u nás a s pomocí dostupné literatury a pramenů ukázat, jak se odrážel vývoj těchto vztahů na konkrétním místě.

Úvodní kapitoly jsou věnovány vztahu mezi církví a státem. První kapitola zahrnuje období od vzniku republiky v roce 1918 do února 1948, druhá pak období od února 1948 do prosince 1949. K přiblížení těchto vztahů jsem především použila knihy Karla Kaplana „*Stát a církev v Československu 1948 – 1953*“ a „*Nekrvavá revoluce*“. Knihy Zdeňka Kárníka „*České země v éře první republiky 1918 – 1938*“, dále dva díly knihy Václava Vaška „*Neumlčená-kronika katolické církve v Československu po druhé světové válce*“. Přínosem mi byly i „*Církevní komise ÚV KSČ*“ z Ústavu soudobých dějin.

Třetí kapitola se věnuje události tzv. číhošťského zázraku. Při zpracování jsem použila knihu Rudolfa Ströbingera a Karla Nešvery „*Stalo se v adventu*“ a brožurku Františka Drašnera „*Číhošťský zázrak ve světle svědeckých výpovědí a dokumentů*“. Dalším východiskem mi byla literatura v duchu komunistické propagandy, brožurka Vladimíra Hodače „*Číhošťský zázrak*“, brožurka Jiřího Žáka „*Exkomunikace, zázraky, sabotáže*“ a kniha Jindřicha Neulse a Miroslava Dvořáka „*Co se skrývalo za zdmi klášterů*“. Dále jsem byla odkázána na archivní fondy SÚA Praha, AMV Praha, VHA Tábor a SOKA Liberec.

Vzácným východiskem při zpracování informací byly materiály z Policie ČR - ÚDV Praha.

Státní ústřední archiv (SÚA) v Praze obsahuje materiály týkající se prošetřování číhošťského případu z 50. a 60. let, fond ÚV KSČ, Komise II. 1962 – 1963. Církevní záležitosti zahrnuje Státní ústav pro věci církevní (SÚC) 1949 – 1956. Jedná se zde o obecné i konkrétní materiály jednotlivých řeholníků, klášterů, kostelů, farností a diecézí. Některé informace ohledně jednotlivých řeholníků (inv. č. 150, karton 169 a 170) nejsou v rámci ochrany osobnosti přístupné.

Archiv ministerstva vnitra (AMV) v Praze obsahuje fond s velmi bohatým materiálem týkajícím se faráře Josefa Toufara. Spis a. č. ZV – 122 se skládá ze zprávy o průběhu realizace „akce Číhošť“, návrh zprávy pro tiskovou konferenci, hlavní líčení v trestní věci s příslušníky StB, lékařské znalecké posudky, fotodokumentace a přílohy.

Vojenský historický archiv (VHA) v Táboře obsahuje spis VVP sp. zn. Vv 22/68. Skládá se ze soudních protokolů a výpovědí příslušníků StB, lékařů a svědků zázraku z prošetřování číhošťského případu při rehabilitačním procesu v roce 1968.

Státní okresní archiv (SOKA) v Liberci nevlastní žádné materiály o Číhošti, ale především jsem zde našla celostátní i krajský novinový tisk z roku 1950 (Rudé právo, Stráž severu) a z roku 1968 (Rudé právo, Lidová demokracie).

Policie České republiky - Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu (ÚDV) v Praze vlastní složku k případu faráře Josefa Toufara, tr. spis MÁCHA – 37/Vt - 94/II. Složka obsahuje totožné materiály se spisem ZV 122 a VVP sp. zn. Vv 22/68. Dále obsahuje protokoly žijících svědků a příslušníků StB z roku 1994 – 1996, znalecký posudek z roku 1994, znaleckou jazykovou expertízu z roku 1996, obžalobu a rozsudek.

Vztah církve a státu od vzniku republiky v roce 1918 do února 1948

Od samotného vzniku republiky Československé v roce 1918 byla církev, zvláště katolická, chápána v Čechách jako opora rakousko-uherské monarchie. U inteligence i prostého lidu republiková atmosféra vzbudila náladu jak protirakouskou, tak proticírkevní. Na veřejnosti se začala ozývat hesla : „Skoncovali jsme s Vídní, skoncujeme s Římem“, „Po Vídní Řím“, „Řím musí být souzen a odsouzen“¹ a další. Stržení mariánského sloupu na Staroměstském náměstí v Praze 3. listopadu 1918 dalo signál k ničení křížů, soch světců a k hanobení svatostánků. Církev byla napadána tiskem a stala se terčem posměchu.² Byla tak vystavena přímému protináboženskému boji, na který nebyla připravena.

Chystala se odluka církve od státu a církev měla být zbavena mnohých svých práv. Odluka měla být dokonce součástí nové ústavní listiny. Jelikož by takováto listina ohrozila přijetí ústavy, byla z ní nakonec vypuštěna. Pozemková reforma přesto zasáhla i církevní majetek a vztah mezi státem a církví zůstal i nadále napjatý³. Rozluka sice provedena nebyla, ale naopak byla prohloubena závislost církve na státu. A to zavedením již dřívějšího květnového zákona z roku 1874.⁴ Přes veškerou agitaci, která podporovala vystoupení z katolické církve, zůstalo 80% věřících věrno své církvi.⁵

Vláda si uvědomovala, že úpravu poměrů mezi státem a církví bude potřeba řešit dohodou mezi Československou republikou a Vatikánem. Oficiální styky s Vatikánem byly navázány 24. září 1919. Diplomatické styky pak 23. března 1920, kdy byl zároveň ve Vatikánu ustanoven československý vyslanec Kamil Krofta. Od 9. září 1920 působil také v Praze vatikánský nuncius msgre Clemente Micara.

O konsolidaci katolických sil velmi usiloval msgre Jan Šrámek⁶, který se v lednu roku 1919 zasloužil o vznik Československé strany lidové, kde byl později zvolen za předsedu strany.

¹ Jaroslav KADLEC, *Dějiny katolické církve III.*, Olomouc 1993, s. 462.

² Pro základní přehled církevních dějin odkazují na Jaroslava KADLECE, *Přehled českých církevních dějin I. a II.*, Praha 1991.

³ Zdeněk KÁRNÍK, *České země v éře první republiky 1918 – 1938 I.*, Praha 2003, s. 465.


[…]


²⁰⁶ Policie ČR – ÚDV Praha, tr. spis MÁCHA - 37/Vt – 94/II., rozsudek OS Praha 6, č.sp.3t 48/97

viz. příloha č. 7

²⁰⁷ Policie ČR – ÚDV Praha, tr. spis MÁCHA - 37/Vt – 94/II., rozsudek MěS Praha, č.sp.9To/198/99

viz. příloha č. 8

Bývalý vyšetřovatel StB Ladislav Mácha byl sice odsouzen, svůj trest však dosud nenastoupil a zůstává otázkou, zda si jej vůbec odpyká či zda zůstane se svou vinou na svobodě. Je však třeba definitivně odsoudit systém, který páchání a krytí takových zvěrstev, jak jsou uvedeny v případě faráře Toufara, ze své podstaty umožnil.

I když chtěli na faráři Josefu Toufarovi vynutit přiznání k činům, které nespáchal, zůstal věren svému vyvolenému křesťanskému poslání. Jeho mučednická smrt budiž nám důvodem k zamyšlení.

Závěr

Po listopadu v roce 1989 bylo při ministerstvu spravedlnosti založeno Středisko pro dokumentaci zločinů komunismu. V roce 1991 na ministerstvu vnitra vznikl podobný resort Úřad pro dokumentaci a vyšetřování činnosti StB. Oba založené úřady byly k 1. lednu 1995 sloučeny a přiřazeny pod Policii ČR. Úřad pro dokumentaci a vyšetřování zločinů komunismu rozpracoval víc jak 2100 případů. Jedním z nich byl i případ faráře Josefa Toufara z Číhoště.

Jako viník číhošťského případu mohl být stíhán po roce 1994 jen přímý pachatel násilí, ale je jasné, že i on byl manipulován vykonavatelem vůle represivního stranického aparátu. Hlavní viníci, představitelé státní moci, kteří svým podílem přispívali, jsou z trestně právního hlediska nepostižitelní, jelikož žádný z nich neuhodil a ani nekopl do faráře Toufara. Není podstatné, že Ladislav Mácha jako jediný označený pachatel po vynesení rozsudku nenastoupil do výkonu trestu. Důležité je, jestli čin, který se čtyřicet let považoval za hrdinství, se ukázal jako zločin. Na případu zbytečně zmařeného lidského života jsem se snažila ukázat, že za zločiny, ke kterým docházelo v polovině minulého století, není vždy jen jeden pachatel konkrétního činu.

Současná politická reprezentace a justice umožňuje stíhat pouze pachatele konkrétního trestného činu a vydaným zákonem č. 151/2000 Sb. dokonce znemožňuje i jen pojmenovávat konkrétní napomahatele, iniciátory a další spolupodílníky na zločinech komunismu.

O porušování zákonů a páchaných trestných činech věděla vždy velká skupina lidí počínaje pachatelem, jeho nadřízenými, stranickými funkcionáři, státními představiteli a mnohdy až prezidentem. Žádný však svého činu veřejně nelitoval, neomluvil se a nepodal podnět k přešetření a objasnění pravdy.

Právem proto můžeme dnes mluvit o zločinech komunismu, i když trestní zákon žádný čin takto nedefinuje, avšak každý pachatel a spolupodílník na trestných činech si sebou nese podíl viny a tím i odpovědnost, že v uplynulých letech nenašel cestu k pokání, třeba i tak, že by pomohl zločiny rozkrývat a varovat tak budoucí generaci před nebezpečím komunismu.

Slovník zkratek

AMV - Archiv ministerstva vnitra
apod. - a podobně
ar. j. - archivní jednotka
AV NF - akční výbor Národní fronty
č. - číslo
Čs. - Československá
ČSČH - Československý časopis historický
ČSR - Československá republika
ČTK - Československá tisková kancelář
dp. - důstojný pán
inv. č. - inventární číslo
KA - Katolická akce
Kčs - korun československých
KNV - Krajský národní výbor
KS - komunistická strana
KSČ - Komunistická strana Československa
KV StB - Krajský výbor Státní bezpečnosti
LM - Lidové milice
MěS - Městský soud
min. - ministr
MIO - ministerstvo informací a osvěty
mj. - mimi jiné
MNV - Městský národní výbor
msgre - monsignore, čestný titul udělovaný papežem církevním hodnostářům
MV - ministerstvo vnitra
MZv - ministerstvo zahraničních věcí
např. - například
NF - Národní fronta
NSR - Německá spolková republika
ONV - Okresní národní výbor
OPBH - Okresní podnik bytového hospodářství
Opraem - Candidus et Canonicus Ordo Praemonstratensis (premonstráti)

OS - Obvodní soud
P. - pater, obecné označení duchovního
p. - pan
plk. - plukovník
por. - poručík
ppor. - podporučík
příp. - případně
r. - rok
ROH - revoluční odborové hnutí
s. - strana, před číslem
s. - soudruh, před jménem
Sb. - sbírka
SokA - Státní okresní archiv
sp. zn. - spisová značka
SNB - Sbor národní bezpečnosti
SSSR - Svaz sovětských socialistických republik
starš. - starší
StB - Státní bezpečnost
SÚA - Státní ústřední archiv
SÚC - Státní úřad pro věci církevní
sv. - svazek
št. kpt. - štábní kapitán
št. stržm. - štábní strážmistr
tj. - to jest
tzn. - to znamená
tzv. - tak zvaný
ÚAV NF - Ústřední akční výbor Národní fronty
ÚDV - Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu
ÚSD - Ústav soudobých dějin
ÚV KSČ - Ústřední výbor Komunistické strany Československa
VHA - Vojenský historický archiv
vrch. stržm. - vrchní strážmistr
VVP - Vyšší vojenská prokuratura
zn. - značka
