Bakalářská

**Diplomová práce: Farář Josef Toufar – oběť komunistického režimu**

Op. Černá

**Autorka: Renata Černá**

Oponent: PhDr. Tomáš Petráček Ph.D.

Posudek oponenta:

Diplomantka si jako téma své práce zvolila jednu z nejvíce mysteriózních a nejnejasnějších událostí doby nastupujícího komunistického režimu, proslulý Čihošťský zázrak. Ten se sice dočkal již celé řady zpracování, ale vzhledem k jeho charakteru bude ještě nějakou dobu představovat výzvu pro církevní historiky moderní doby. Autorka si zvolila jako téma politicko-společenský kontext čihošťských událostí ve spojení s bojem komunistického režimu proti církvi a jejímu vlivu na společnost. To vše opřela o spolehlivou heuristiku, která je pro diplomovou práci dozajista nadprůměrnou. Její práce je solidní, závěry promyšlené. Přesto si nemohu odpustit několik námitek či spíše desiderat.

První dvě kapitoly jsou zbytečně rozvláčné a jen opakují dobře známé skutečnosti. Pro pochopení studovaných událostí není třeba doplnit 7 stránkový přehled vývoje vztahů církve a čsl. státu a společnosti za První republiky. I druhá kapitola se dala pojmout hutněji a stručněji. Zbylo by tak více prostoru pro důležitější a především méně známé okolnosti. Navzdory názvu se dozvíme minimum o osobnosti faráře Toufara (pár řádek po čarou), který začal až ve 26 studovat gymnázium a vysvěcen byl v 38 letech, což je v této době, kdy se za pozdní povolání považují muži ve věku 23 let rozhodně mimořádné. Ale budiž, vzhledem k zaměření práce. Přesto chybí charakteristika religiozity a vůbec společenských poměrů v Čihošti a okolí, postavení a prestiž Toufara jsou jen naznačeny mimoděk. Autorka se moudře nepouští do úvah o „pravosti“ či smyslu samotného zázraku. Zmiňuje (53), že propagandistický film byla náhle stažen, ale neříká, kdo to nařídil a proč? Jaká byla vůbec recepce filmu? Odvážili se ho komunisté promítat v regionu? Velmi bych uvítal také hlubší zamýšlení nad atmosférou té doby přelomu 1949-1950, která jakoby očekávala nějaký zlom, znamení a která připomíná milenaristické či apokalyptické nálady. Autorka také ponechává stranou místní, regionální komunistické funkcionáře, což je překvapivé, neboť se mluvilo o tom, že události především posloužily při zlomení odporu místních sedláků proti kolektivizaci. Rovněž role hradeckého biskupství, pod které Čihošť i Toufar spadali, není dořečena.

Velmi zdařilá je kapitola o pokusu o obnovení procesu v roce 1968, jen tento odvážný pokus o spravedlnost by stačil k samostatné práci. Autorka dobře prokázala nelidskost režimu, který tři roky odpírá pozůstalým informaci o osudu jejich příbuzného, a jehož důstojník lituje ubití člověka jen proto, že nemohlo být prokázáno spiknutí Vatikánu proti dělnické třídě. Autorka nezakrývá ani obvinění z homosexuality a pedofilie, kterým chtěli komunisté zdiskreditovat katolické kněze. Kriticky se vyrovnává s problematikou.

Práci doporučuji k obhajobě. Jako hodnocení navrhuji eminenter.

V Praze ..... dne 2.5.2006

Tom Petráček .....
podpis oponenta diplomové práce